www.tapchithue.com
BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC HẢI QUAN
_______

Số: 3452/TCHQ-KTTT
V/v Xác định trị giá tính thuế nhập khẩu và thuế

GTGT đối với hàng hóa tạm nhập - tái xuất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________

Hà Nội, ngày 15 tháng 06 năm 2009

Kính gửi: Công ty Construction Equipment Co.Ltd

Phòng 723 CT5, KĐT Mỹ Đình - Sông Đà - Mễ Trì, Từ Liêm - Hà Nội

Tổng cục Hải quan nhận được công văn ngày 21/5/2009 của Công ty Construction

Equipment Co. Ltd (theo phiếu chuyển ngày 26/5/2009 của Vụ Chính sách thuế - Bộ Tài

chính) về xác định trị giá tính thuế nhập khẩu và thuế GTGT đối với hàng hóa tạm nhập – tái

xuất. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1/ Về trị giá tính thuế: Căn cứ quy định tại điểm 3, mục VIII phần II Thông tư số

40/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007

của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập

khẩu, thì: Đối với hàng hóa nhập khẩu là hàng đi thuê mượn thì trị giá tính thuế là giá thực trả

theo hợp đồng đã ký với nước ngoài, phù hợp với các chứng từ hợp pháp hợp lệ có liên quan

đến việc đi thuê mượn hàng hóa.

2/ Về thuế GTGT: Căn cứ điểm 20 Điều 5 Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 ngày

03/6/2008; điểm 20, mục II phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 20/12/2008 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế GTGT và hướng dẫn thi hành Nghị

định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Thuế GTGT, thì: hàng tạm nhập khẩu, tái xuất khẩu thuộc đối

tượng không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Construction Equipment Co. Ltd được biết.

TUQ.TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ

Lỗ Thị Nhụ